1

普宁市发电
发电单位

普宁市道路交通安全工作

联席会议办公室
签批盖章 陈泓铎

等级 特提 ·明电 普道安办明电〔2023〕13号 页数 4

关于做好岁末年初道路交通安全隐患排查整治
工作的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，各农场，市直各有关单位：

为贯彻落实揭阳市委七届第 78次常委会会议精神和市委、

市政府工作部署，做好岁末年初道路交通安全工作，着力消除道

路安全风险隐患，有效防范和减少道路交通安全事故的发生，切

实保障人民群众生命财产安全，为 2024年度春运工作奠定良好

基础，现就做好全市岁末年初道路交通安全隐患排查整治工作通

知如下：

一、提高政治站位，切实增强工作责任感和使命感

当前，我市进入道路运输、生产繁忙季节，务工务农、春节

返乡人员集中乘车需求多，车辆、驾驶人、集中通行道路等环节

均存在不同程度的隐患，交通安全风险突出。各地、各有关部门

要切实提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产

2

特别是道路交通安全工作的重要指示批示精神，牢固树立“以人

为本、生命至上”的理念，聚焦人、车、路、企等各类突出源头

隐患，在春运前集中排查整改道路交通安全隐患，持续巩固全市

道路交通安全整治成效，坚决防范重特大交通事故发生，确保全

市岁末年初道路交通安全形势持续稳定。

二、加强源头监管，持续开展各领域隐患排查治理

各地、各有关部门要紧紧围绕道路交通领域“人、车、路、

企”四个关键要素，深入分析研判道路交通安全风险隐患，持续

开展全方位、全要素、全覆盖摸排整治，做到应查尽查，切实把

突出风险隐患排查清楚、管控到位。

（一）聚焦重点驾驶人安全隐患排查治理。公安部门要梳理

我市逾期未审验、逾期未换证、满分未学习的重点驾驶人信息，

制定隐患清理计划，限时完成清理工作。公安、交通运输部门要

督促客运企业按照《道路旅客运输企业安全管理规范》规定，及

时解聘有发生道路交通事故致人死亡且负同等以上责任，交通违

法记满 12分，有酒驾、毒驾、超员 20%以上、超速 50%（高速

公路超速 20%）以上，12 个月内有 3 次以上超速违法记录等 8

类情形的客运驾驶人，严禁其参加春运客运驾驶工作。

（二）聚焦重点车辆安全隐患排查治理。公安部门要联合教

育、交通、应急管理等部门对“两客一危一重货一校”等重点车

辆存在隐患的进行清理，提高检验率、报废率。交通运输部门要

针对春运期间拼包车违法肇事风险增大的形势，要加强对进入或

途经我市的外地牌照大、小客运车辆的检查，认真分析研判，加

3

强管控力度。要对涉嫌非法营运的高风险小型载客汽车、“营转

非”大客车所有人逐一开展“上门面对面警示一次、推送一次警

示视频、发送一次警示信息”“三个一”警示教育。

（三）聚焦道路交通安全隐患排查治理。各地、各有关部门

要集中摸排一次辖区道路隐患，重点检查旅游道路、临水临崖、

急弯陡坡、高落差、施工路段等危险路段的道路安全防护设施设

置情况。相关业主单位督促道路施工单位严格落实“除保障公路

安全运行开展的应急养护工程外，尽量避免在重大节假日和重大

活动期间进行影响通行的施工作业”的要求，严防因施工造成严

重拥堵、交通事故。各地各部门要落实主体责任，按“谁主管谁

负责”的原则，对排查存在的道路安全隐患落实整改，春运前不

能完成整改的，要增设警示标志，采取临时防护设施等。

（四）聚焦重点源头企业安全隐患排查治理。交通运输部门

要对客货运企业，住房城乡建设部门要对搅拌站和建筑工地，应

急管理部门要对危化品运输企业，教育部门要对学校，自然资源

部门要对砂石场开展企业安全检查行动，督促相关企业和单位落

实道路交通安全主体责任，排查企业安全管理人员是否配备到

位、是否整改车辆和驾驶人隐患问题、动态监控制度是否落实，

做到见负责人、见安全管理人、见动态监管人“三见面”，及时

发现和消除安全隐患。

三、加强宣传教育，切实增强群众交通安全意识

各地、各有关部门要充分利用广播、电视、电台、微博、微

信等媒介开展交通安全“两公开一提示”活动，及时发布天气、

4

道路通行情况，公布采取的临时交通管制措施，引导驾驶人安全、

文明、错峰出行；要以旅游景区、客运场站、景区道路、城市出

入口、休闲场所等人员集中地为重点，通过悬挂横幅、设置提醒、

告知标牌，发放宣传单等多种形式开展交通安全知识的宣传教

育，扩大宣传效果；要充分利用手机短信平台发送交通安全提示

信息，提醒广大驾驶人安全、文明驾驶，提高群众交通安全防范

意识；要综合采取集中约谈会、短信定向推送等方式集中曝光一

批禁止参加春运的驾驶人信息，以及一批酒驾、超员等道路违法

行为典型案例，增强警示效果。

各地、各有关部门于 2024年 1月 22日前将相关工作落实情

况报市道安办，市道安办将随机检查各单位工作落实情况。联系

人：罗舒萍，联系电话：2912190，传真：2913437，邮箱：

pnjj2913437@163.com。

普宁市道路交通安全工作

联席会议办公室

2023年 12月 26日